PROJETO DE LEI Nº. 024

de 31 de maio de 2005

“Declara   de   Utilidade  Pública

a entidade que especifica”.

Art. 1º    Fica declarada de Utilidade Pública a CÁRITAS ARQUIDIOCESANA DE BOTUCATU, com sede no Município de Botucatu.

Art.  2º     Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário Ver. “Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 31 de maio de 2005.

Vereador Autor LELO PAGANI

                              -PT-
PROJETO DE LEI Nº. 024

de 31 de maIo de 2005
JUSTIFICATIVA

Visa o presente projeto tornar de utilidade pública a CÁRITAS ARQUIDIOCESANA DE BOTUCATU, com sede no Município de Botucatu.

A CÁRITAS ARQUIDIOCESANA DE BOTUCATU,  é uma associação civil de direito privado de caráter beneficente, sem fins lucrativos, que tem por finalidade:

· Proteção à família, à maternidade, à adolescência e à velhice;

· Atenção às crianças e adolescentes empobrecidos e em situação de risco;

· Inserção ao mercado de trabalho;

· Assistência educacional e de saúde;

· Desenvolvimento da cultura da solidariedade;

· Atuação contra todo e qualquer tipo de exclusão social.

Pelos motivos acima expostos, é que pedimos aos nobres pares a aprovação unânime do referido projeto.
Plenário Ver. “Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 31 de maio de 2005.

Vereador Autor LELO PAGANI

-PT-